قندهار در سال ۱۱۲۲ق بدست میرویس خان هوتکی، و هرات در ۱۱۲۹ق بدست عبدالله‌خان ابدالی موقتاً از بدنه‌ی ایران صفوی جدا شدند. اما با ظهور نادرافشار، هرات در سال ۱۱۴۳ق و قندهار در سال ۱۱۵۱ق، به هیئت دولت نادری ملحق گردید؛ مناطق مستقل و نیمه مستقل نیز شامل دولت نادری گردیدند؛ دولتی که از رود سند تا رود فرات، و از خوارزم تا بحر هند وسعت داشت. نادر در سال ۱۱۶۰ق / ۱۷۴۷م کشته شد، و قلمرو متصرفه‌ی او به سرعت متلاشی گردید.

احمدخان ابدالی یکی از فرمان‌دهان معتبر نادر، قدرتی فراهم ساخته، و قندهار را پایتخت خویش قرار داده، اعلان سلطنت مستقل نمود. او در سال‌های سوم و هفتم پادشاهی خویش، نه تنها هرات، بلکه بخش اعظم خراسان غربی را نیز ضمیمه‌ی قلمرو سلطنت خود ساخت؛ خراسان غربی با مرکزیت مشهد، به شاه‌رخ نوه‌ی نادر داده شد، که او و فرزندان تابع دولت درانی بودند.

اراضی آن را گسترش دهند، نه این که از آن بکاهند (به مضمونی که در فوق از هولدیچ نقل شد، توجه کنید)؛ ایران برای تصاحب اراضی بیشتر در خراسان، سیستان و در تمام افغانستان، چنان که قبلاً گفته شد، همواره ادعا داشته، نیازی به تحریک خارجی نداشت؛ فقط منتظر فرصت بود، که بدست آورد.

محمد شاه قاجار (۱۲۵۰-۱۲۶۴ق/ ۱۸۳۴-۱۸۴۸م) در سال ۱۸۳۷م به هرات حمله نمود؛ این زمان -همان طوری که غبار می‌گوید- مصادف به مخالفت‌های خانوادگی برادران بارکزیایی بود. چنان که وقتی برادران قندهاری از نامه‌ی دوست محمدخان به لرداکلند نایب‌الحکومه‌ی جدید انگلیسی هند آگاهی حاصل کردند، غرض مقابله با این پیش‌آمد، نه تنها با ایرانیان،

بار دیگر آن‌جا که از استیلای سلطان محمود بر تخارستان سخن می‌گوید: «از اصناف ترک و خلج و هندو و افغانی و حشم غز، لشکر فراوان جمع آورد»^۳.

فرشته ضمن شرح جنگ‌های راجه‌های لاهور و اجمیر با افغانان و مسلمانان کوهستان می‌نویسد: «و در سنه‌ی ثلث و اربعین و مائه [۱۴۳هـ / ۷۶۰م] چون اولاد ایشان [افغانان] بسیار شدند، از کوهستان برآمده مواضع معموره‌ی هندوستان را مثل کرمان و سنوران و پیشاور متصرف شدند. راجه‌ی لاهور که با راجه‌ی اجمیر خویشی داشت، قصد دفع فتنه‌ی ایشان نموده یکی از امرای خود را با هزار سوار بر ایشان نامزد کرد و بر سر افغانان سرکش گسیل نمود.

می‌گیرد: «و چون به قول همین زایر زبان و خط مردم هو-سی-نه (غزنه) با ولایات دیگر اختلاف داشت، حدس می‌توان زد که زبان غزنی و فلنه‌ی سابق‌الذکر یکی باشد»^۱.

دو نکته در این یادداشت درخور ذکر است:

-نکته‌ی اول: فلنه (FALANA) جای دیگر، و اوپوکین (Opokien) جای دیگر است: فلنه یا بنوی امروزی در حین سفر هیون‌تسانگ (۶۴۴م/۲۴ق)، «از توابع کاپیسا بود، و زبان مردم آن شباهت اندک با زبان مناطق مرکزی هند داشت»^۲. بنو در نیمه‌ی سفلی وادی کرم قرار دارد؛ «در زمان فا-هیان (در ۳۹۹م) بخش بالایی وادی کرم (LO-I)، واحد اداری مستقل بود که مورخین هندی آن را «روه» (Roh) خوانده‌اند»^۳.

صرف نظر از اشتباهات تاریخی کتیبه‌ی مزار منسوب به کاکر با منابع تاریخی و حتی تفاوت‌های آن با منابع تاریخ افغان‌ها / پشتون‌ها، در هرات مزارات زیادی وجود دارد که به نام نذری که به آن مزار می‌آورند یاد می‌شوند؛ مثل مزار خواجه روشایی در سیاوشان، خواجه‌نور و خواجه‌کله در هرات که به ترتیب روشنی، شمع و کله نذر آنها می‌باشد [مزار درد

۱. غرغشت‌نامه اثر منظوم دوست محمد کاکر ولد بابر خان به سال ۹۲۹ق. / ۱۵۲۲م. حاوی شرح حال غرغشت و دیگر بزرگان افغان بود.

۲. رساله‌ی مزارات هرات ۱۳۴۳ش، بخش تعلیقات، صص ۳ - ۵.

دندان در درون شهر هرات (نزدیک درب ملک) نیز چنین است و از دید عوام به آن مشکل، بیماری یا دردی که در آن مزار حل میشود نسبت داده میشود.

در راه مکه از طرف پادشاه ایران و از ایرانیان انتخاب شود؛ ثانیاً از خانه‌ی کعبه رکنی هم به فرقه‌ی جعفریه (شیعه) اختصاص داده شود؛ ثالثاً ایرانیان در خاک عثمانی محترم بوده و در امان باشند»^۱.

ظاهراً مرحوم بینوا هرگز کتاب عین‌الوقایع را ندیده بوده؛ و آلا می‌دانست که در آن کتاب وقایع افغانستان از سال ۱۲۱۷هـ.ق/۱۸۰۲م تا سال ۱۳۳۴هـ.ق/۱۹۰۶م درج گردیده؛ شاه اشرف ۷۲ سال قبل از تاریخ گزارش نخستین عین‌الوقایع، یعنی در سال ۱۱۴۲هـ.ق/۱۷۳۰م کشته شده بود. بخش وقایع افغانستان در این کتاب با این جمله شروع می‌شود: «بعد از نادرشاه افشار، سلطنت ابدالی به مرحوم احمدشاه رسید که بسیاری هندوستان و افغانستان و زابلستان و بلوچستان تحت سلطنت و اقتدار او بود». با اطمینان گفته می‌توانیم که یوسف ریاضی در کتاب عین‌الوقایع، نامی از شاه اشرف هوتکی نبرده است.

میرغلام حسین طباطبایی و امام‌الدین حسینی که هر دو از معاصران احمدشاه هستند، هیچ تاریخی را معین نکرده‌اند. اگر آن طوری که مورخین ملی‌گرای افغان ادعا می‌کنند، انتخاب او به پادشاهی در یک لویه جرگه می‌بود، قطعاً ماه، روز و حتی ساعت آن معلوم می‌بود. اما غبار و وکیلی بعد از یک محاسبه‌ی نجومی، در می‌یابند که «این واقعه‌ی تاریخی در شوال ۱۱۶۰ هجری قمری موافق به اکتوبر ۱۷۴۷م، یعنی چهارماه پس از حادثه‌ی قتل نادرشاه (یازدهم جمادی‌الثانی) صورت گرفته است»^۲. اما وکیلی به این عقیده است که «احمدشاه در همین ماه [یعنی جمادی‌الآخر] که شاه ایران از جهان رفت، و شاهنشاه ابدالی به عمر ۲۵، تاج سلطنت بر سر گذاشت»^۳. یا «احمدخان صبح روز جمعه ۵ اسد مطابق ۲۱ رجب ... پس از ادای نماز جمعه به القاب خطاب بزرگ احمدشاه در دران شاهنشاه مملکت افغانستان برگزیده شد. تاریخ جلوس آن شاهنشاه اولی‌الاعزم معظم، روز جمعه پنج ماخ اسد ۱۱۲۶ نوشقان‌بیل شمسی، مطابق ۲۱ رجب المرجب ۱۱۶۰ ق و موافق ۲۸ جولای ۱۷۴۷ع است»^۴.

نه قول غبار متکی به سندی است؛ و نه ادعای وکیلی بر پایه‌ی حجتی استوار است؛ این دو، بر مبنای تمایلات ملی و قومی، تاریخ‌سازی می‌کنند؛ هیچ یک از مورخین هم‌عصر احمدشاه از ماه و روز پادشاهی او سخن نگفته‌اند؛ حتی مورخین در سال جلوس او نیز اختلاف کرده‌اند.

مالکم به این هم بسنده نکرده، از دولت ایران تعهد گرفت که نه تنها افغان‌ها را نگذارد که به هندوستان حمله کنند، بلکه اگر فرانسه نیز چنین خیالی را داشته باشد، و به همین منظور در بنادر ایران مستقر گردد: «در چنین پیش آمدی یک قشون منظم مرکب از سپاهیان دولتین متعاهدین تشکیل شده، برای اخراج و اضمحلال آن‌ها اقدام خواهند نمود». این معاهده در جنوری سال ۱۸۰۱م مطابق شعبان ۱۲۱۵ق در تهران به امضا رسید؛ و به قول فرهنگ شاه زمان در جولای همین سال کور گردید^۱؛ کهزاد به استناد فرمانی از وزیر فتح‌خان، ادعا می‌کند که شاه محمود در ماه صفر سال ۱۲۱۶ق، یعنی پنج‌ماه بعد از معاهده‌ی تهران حاکم کابل بود.^۲

به نظر می‌رسد که آن‌چه برخی از مورخین این دوره را وسوسه نموده، تا فکر کنند که در برابر اتحاد انگلیس-ایران، باید اتحاد فرانسه-افغان نیز شکل گرفته باشد، مفاد معاهده‌ی فوق‌الذکر است؛ ولی از روی شواهد و اسناد موجود، ناپلیون اول بار در ۳۰ مارچ سال ۱۸۰۵م/۱۲۱۹ق نماینده‌ی خود مسیو روبر را غرض تشویق فتح‌علی شاه به حمله به هندوستان عازم ایران ساخت؛ اما روبر از سوی مقامات عثمانی بازداشت گردید و سفارت او به تعویق افتاد. سفیر دیگر ناپلیون بنام مسیو رومیو در سال ۱۸۰۶م به تهران رسید؛ او در تهران وفات نمود.

۲. افغانستان در مسیر تاریخ، ج ۱، ص ۴۰۳.

۳. تاریخ افغان‌ها، ص ۱۶۶.

۴. تاریخ روابط ایران و انگلیس در قرن نهم، ج ۱، ص ۳۸۱.

۵. همان‌جا، ص.

۶. افغانستان در پنج قرن اخیر، ص ۲۳۳.

دوباره‌ی مملکت^۱؛ چرا؟ دولت انگلیس دست کم از آغاز قرن نوزدهم خود را مالک کل هندوستان می‌دانست؛ مفاد معاهده‌ی تهران (۱۸۰۱م/۱۲۱۵هـ)، اخذ تضمین برای همین ادعاست؛ چنان که در ماده‌ی سوم آن آمده است: «پادشاه افغان و قشون او خیال حمله و هجوم به هندوستان را- که جزو قلمرو پادشاه انگلستان می‌باشد- بکلی از سر خود بیرون نماید، و آن را برای همیشه ترک گویند»^۲. در این زمان کمپنی هند شرقی، فقط بر ولایات شرقی هند تصرف داشت؛ هنوز پادشاه مغولی در دهلی مستقر بود.

برای دوست‌محمدخان موضوع پشاور جنبه‌ی حیثیتی داشت؛ چون از یک‌سو او با سردادن شعار جهاد با سیکه صاحب لقب «امیرالمومنین»^۳، و داعیه‌دار «استخلاص دارالمسلمین پشاور و افغانستان این روی آب اتک»^۴ گردید، (و می‌دانیم

۱. فرهنگ، ص ۱۴۷.

۲. تاریخ روابط ایران و انگلیس در قرن نوزدهم، شعبان ۱۲۱۵هـ/جنوری ۱۸۰۱م؛ ج ۱، ص ۳۴.

۳. افغانستان در مسیر تاریخ، ج ۱، ص ۵۱۷.

۴. نامه‌ی دوست‌محمد خان به حاجی میرزا آقاسی صدراعظم ایران، به نقل از ایران و افغانستان، از یگانگی تا تعیین مرزهای سیاسی، ص ۲۲۷.

که این لقب پوششی بود برای اغراض سیاسی او از جمله دستیابی به تخت کابل).

آن وقت یک‌عده صاحب‌منصب نظامی به دوست محمدخان بدهند با یک مقرری سالیانه یا ماهیانه، تا بتوانند یک قشون صحیح در مقابل دولت ایران حاضر نمایند. در آن تاریخ یعنی در سال ۱۸۳۶م/۱۲۵۲ق این پیش‌نهاد عملی نشد، و آن همه تلفات مالی و جانی پیش آمد؛ حال دیگر نفوذ سیاسی دولت انگلیس در افغانستان از بین رفته و ملت افغان نیز فهمیدند که قشون انگلیس را نیز می‌توان شکست داد و آن‌ها را بکلی مضمحل نمود.

این بود که به همان عقیده‌ی سر جان مکنیل و سر الکساندر برنس برگشتند، و دوست محمدخان را روانه‌ی کابل نمودند، و او را در امارت کابل برقرار کردند»^۱.

۱۴. افغان‌ها و کمپنی هند شرقی بریتانیا(۱۷۵۷-۱۸۰۰م)، نویسنده: بیرندرا راما، مترجم: محمدالله افضلی، انتشارات امیری، کابل ۱۳۹۸ش.

۱۵. اویماق مغل، تألیف میرزا محمد عبدالقادرخان معروف به میرزا محمد آغاخان بن میرزا احمدجان آتەباش قاجار، چاپ مطبوعه روزبازار امرتسر، سال ۱۳۱۹ق/ ۱۹۰۲م.
۱۶. ایران در زمان نادرشاه، تألیف ولادیمیر فنودوروویچ مینوروسکی، ترجمه‌ی رشیدیاسمی، ناشر دنیای کتاب، سال چاپ ۱۳۸۱ش.
۱۷. ایران و افغانستان از یگانگی تا تعیین مرزهای سیاسی، تألیف محمدعلی بهمنی قاجار، مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی، مرکز چاپ و انتشارات وزارت خارجه (ایران) تهران، چاپ دوم ۱۳۸۶ش.
۱۸.

۳۶. تاریخ جهانگشای نادری، میرزا مهدی بن محمد نصیراسترآبادی متخلص به کوکب، مطبع حیدری بمبی، ۱۲۹۲ هجری قمری.
۳۷. تاریخ جهانگشای نادری، میرزا مهدی خان استرآبادی، تصحیح سید عبدالله انوار، چاپ انجمن آثار ملی، تهران ۱۳۴۱ش.
۳۸. تاریخ حسین شاهی، امام‌الدین حسینی سال تألیف ۱۲۱۲ق/۱۷۹۸م، به کوشش دکتر عبدل لعل‌زاد، لندن ۲۰۱۸م.
۳۹. تاریخ خط میخی، کریستوفر واکر، ترجمه‌ی نادر سعیدی، انتشارات ققنوس، سال چاپ ۱۳۸۹ش.
۴۰. تاریخ خط و نوشته‌های کهن در افغانستان(از عصر قبل‌التاریخ تا کنون)، تألیف پوهاند عبدالحی حبیبی، نشر کرده‌ی انجمن تاریخ و ادب افغانستان اکادمی، کابل ۱۳۵۰ش.
۴۱.

تذکر الانقلاب افغانستان، ملا فیض محمدکاتب هزاره، مقدمه، ویرایش، و تعلیق علی امیری، بنگاه انتشارات کاوه، کلن-آلمان، چاپ نخست، سال ۲۰۱۳ م.
۵۰. تمدن ایرانی، چند تن از خاورشناسان فرانسوی، ترجمه‌ی دکتر عیسی بهنام، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، طهران ۱۳۴۶.
۵۱. تواریخ خورشید جهان، تصنیف شیرمحمدخان گنداپوری ابراهیم‌زی، چاپ اول: مطبعه‌ی اسلامی‌ه‌ی لاهور پنجاب، ۱۳۱۱ ق/۱۸۹۴ م، چاپ دوم: عکسی مکتبه‌ الحقانیه، محله‌ی جنگی پشاور-پاکستان.
۵۲. تواریخ (۲ جلد)، هرودت، ترجمه‌ی مرتضی ثاقب‌فر، چاپ اساطیر، سال ۱۳۸۹ ش.
۵۳. تیمنی‌های دولت‌پار، جمعی از فرهنگیان، چاپ ۱۴۰۰ ش.
۵۴. تیمورشاه درانی (۲ جلد)، مورخ: عزیزالدین وکیلی فوفلزایی، نشر کرده‌ی تاریخ تولنه (انجمن تاریخ)، ۱۳۴۶ ش.

چند نامه از اشرف افغان به سلطان احمدخان عثمانی، گرد آورنده: دکتر محمد رضا نصیری، پژوهش‌گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، منبع: بررسی‌های تاریخی ۱۳۵۷، شماره‌ی ۷۵.
۶۰. چهل و یک سال در هند(افغانستان و بریتانیا)، فیلد مارشال لارد رابرتس آف قندهار، ترجمه‌ی عبدالاحد ترکمنی، بنگاه انتشارات میوند، چاپ دوم، تاریخ چاپ: ۱۴۳۱ق/ ۱۳۸۹ش/ ۲۰۱۰م.
۶۱. حیات‌افغانی(اردو)، محمد حیات خان، چاپ منشی پیاری لعل، مطبعه‌ی کوه نور لاهور، سنه‌ی ۱۸۶۷م.
۶۲. خزانه‌ی عامره(۲جلد)، غلام علی آزاد بن نوح بلگرامی، به کوشش دکتر هومن یوسف‌دهی، انتشارات کتاب‌خانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، سال چاپ ۱۳۹۷ش.
۶۳.

ظهور افغانستان نوین، نوشته‌ی وارتان گریگوریان، ترجمه‌ی علی عالمی کرمانی، ناشر: محمد ابراهیم شریعتی افغانستانی، انتشارات عرفان، تهران ۱۳۸۸ ش.
۸۱. عمده‌التواریخ فارسی (۵ دفتر)، تألیف سوهان لال سوری، ترجمه‌ی انگلیسی.
۸۲. غرغشت و گرشاسپ، احمدعلی کهزاد، انتشارات دهکی نعلبندی، پشاور ۱۳۷۸.
۸۳. غرغشت‌نامه اثر منظوم دوست محمد کاکر ولد بابر خان به سال ۹۲۹ ق. / ۱۵۲۲ م.
۸۴. غوریان، عتیق‌الله پژواک؛ انجمن تاریخ افغانستان، چاپ مطبعه‌ی دولتی و د پوهنی مطبعه، سال ۱۳۴۵ خ.
۸۵. فرمان‌های شاهنشاهان هخامنشی، تألیف رلفنارمن شارپ، انتشارات پارینه، سال چاپ ۱۳۴۸ ش / ۱۹۶۴ م.
۸۶.